

APPROVATA LA PRIMA TRIMESTRALE 2005

1. Attività del Gruppo Alerion

2. Risultati primo trimestre 2005 (vs. il primo trimestre 2004)

- ✓ **Risultato ante imposte :** **-335 Euro/000 (-1.021 Euro/000)**
- ✓ **Portafoglio partecipazioni :** **92.374 Euro/000 (67.277 Euro/000)**
- ✓ **Posizione finanziaria netta :** **positiva per 38.595 Euro/000 (10.689 Euro/000)**

3. Adeguamento ai principi contabili IAS/IFRS

~ ~ ~ ~ ~

Milano, 11 maggio 2005 – Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Industries S.p.A., ha esaminato ed approvato in data odierna la prima trimestrale 2005, che evidenzia un risultato in sostanziale miglioramento; si segnala la scarsa significatività dei dati del singolo trimestre rispetto all'andamento annuale, considerata la natura di holding di partecipazioni di Alerion Industries S.p.A.

1. Attività del Gruppo Alerion

Il presidente Colleoni ricorda come “il gruppo Alerion abbia ormai incentrato la propria attività nello **sviluppo dei nuovi business di natura industriale**, attraverso l’assunzione di partecipazioni in imprese da rilanciare o dotate di potenziale di sviluppo derivante da tecnologia, posizione di mercato e capacità di espansione sia interna che internazionale. Allo stesso tempo è

stato di fatto ultimato il programma di dismissione del patrimonio immobiliare a reddito. In tale area di business, l'attività del gruppo sarà orientata verso la prestazione di servizi finanziari immobiliari, tra cui rientra la costituzione della SGR immobiliare (Real Estate Asset Management SGR, in corso di autorizzazione da parte delle Autorità di Vigilanza)".

Il portafoglio partecipazioni, nel corso del 2005, sarà oggetto di interventi di ottimizzazione, acquisizioni e/o cessioni volte a consentire la realizzazione delle significative plusvalenze maturate e maturande.

2. Risultati primo trimestre 2005

I **ricavi** al 31 marzo 2005, sostanzialmente invariati rispetto allo stesso periodo del 2004, riflettono marginalmente il risultato delle cessioni immobiliari intervenute, in quanto, in coerenza con la strategia intrapresa di trasformazione da *Real Estate Property Company* ad *Investment Company*, il patrimonio immobiliare risulta ormai quasi integralmente ceduto.

Per una migliore comprensione dell'andamento della gestione, in coerenza con le nuove strategie di gruppo, di seguito si commentano i dati del conto economico, riclassificato secondo lo schema previsto per le holding di partecipazioni industriali.

Il **risultato operativo** di periodo è negativo per 886 Euro/000 (negativo per 1.202 Euro/000 nel 2004), dopo ammortamenti e svalutazioni per 678 Euro/000 (682 Euro/000 nello stesso periodo del 2004). Il miglioramento riflette la citata riduzione dei margini derivanti dall'attività immobiliare, compensata dall'incremento dei proventi da partecipazioni e titoli (essenzialmente legati ai risultati generati da operazioni di trading) e dei ricavi su mandati di consulenza. Il miglioramento del risultato è anche conseguente agli interventi di riorganizzazione societaria effettuati nel corso del precedente esercizio, che hanno generato un'apprezzabile riduzione dei costi di struttura.

Il **risultato di periodo** ante imposte, negativo per 335 Euro/000 (negativo per 1.021 Euro/000 nel 2004), riflette anche l'applicazione dell'*equity method* relativamente alla partecipazione immobilizzata in Reno De Medici.

Le **attività consolidate** costituenti il portafoglio partecipazioni sono pari a 92,4 Euro/milioni, rispetto a 91,4 Euro/milioni di fine esercizio 2004 (67,3 Euro/milioni del primo trimestre 2004), di cui 31,6 Euro/milioni classificati tra le immobilizzazioni finanziarie e 60,8 Euro/milioni classificati nell'attivo corrente (rispettivamente 32,4 Euro/milioni e 59 Euro/milioni a fine 2004).

Si segnala che, in base agli attuali corsi di borsa, il valore di mercato delle partecipazioni quotate (Enertad e Reno De Medici) è superiore al valore di carico di Alerion per circa 18 Euro/milioni.

Al 31 marzo 2005, il Gruppo evidenzia una **posizione finanziaria netta positiva** per 38.595 Euro/000, in miglioramento rispetto a 36.943 Euro/000 di fine esercizio 2004 (10,7 Euro/milioni al primo trimestre 2004), disponendo di mezzi liquidi per 30.962 Euro/000.

3. Adeguamento ai principi contabili IAS/IFRS

Nel dicembre scorso il CERS (Committee of European Securities Regulators) ha pubblicato una raccomandazione sulle modalità di transizione ai nuovi standard contabili internazionali che dovranno essere adottati entro il 2005 dalle società quotate.

A tale riguardo si comunica che è in corso l'analisi dei principi contabili utilizzati nelle diverse società del Gruppo, la comprensione delle differenze tra i principi contabili identificati e gli IFRS e la determinazione dei possibili impatti economico-patrimoniali sui bilanci, a seguito dell'adozione degli IFRS e che è stato dato incarico alla società di revisione di assistere il gruppo Alerion nell'applicazione dei principi contabili IAS/IFRS.

A seguito della recente adozione della Delibera CONSOB n.14990, che disciplina le modalità di redazione delle relazioni semestrali e trimestrali ed introduce il regime transitorio con riferimento alle medesime situazioni infrannuali che gli emittenti quotati sono tenuti a



predisporre per il 2005, è in corso la valutazione se redigere la relazione semestrale al 30 giugno 2005 utilizzando gli stessi criteri previsti dalla normativa previgente sui bilanci consolidati (ed in tal caso saranno predisposte riconciliazioni dei dati del patrimonio netto e del risultato economico redatti sulla base delle previgenti disposizioni con quelli determinati secondo i principi contabili internazionali) ovvero utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli IAS/IFRS; verrà data tempestiva informativa al mercato della soluzione adottata.

La relazione trimestrale al 30 settembre 2005 verrà redatta utilizzando i principi di valutazione e misurazione stabiliti dagli IAS/IFRS.

Il bilancio al 31 dicembre 2005 sarà il primo bilancio annuale presentato da Alerion secondo i principi internazionali ed includerà, pertanto, in termini di informativa comparativa, il bilancio al 31 dicembre 2004 redatto secondo gli IAS/IFRS.

~ ~ ~ ~ ~

Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti riclassificati di conto economico e di stato patrimoniale.

~ ~ ~ ~ ~

Per maggiori informazioni:

Bonaparte 48

Alessandro Iozzia
alessandro.iozzia@bonaparte48.com

Vittorio Pogliani
vittorio.pogliani@bonaparte48.com

Tel. 02.8800971
Fax 02.72010530

Alerion Industries S.p.A.

Federico Caporale
Responsabile Affari Generali
federico.caporale@alerion.it

Tel. 02.778890.1
Fax. 02.778890.282

GRUPPO ALERION**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

(Euro/000)	31/03/2005	31/03/2004	variazioni
Dividendi e crediti d'imposta	0	-	-
Proventi (oneri) da partecipazioni e titoli	458	229	229
Altri proventi netti	780	1.058	(278)
Spese generali ed amministrative	(1.446)	(1.807)	361
Ammortamenti e svalutazioni	(678)	(682)	4
RISULTATO OPERATIVO	(886)	(1.202)	316
Proventi (Oneri) finanziari netti	190	19	171
Componenti straordinarie nette e rettifiche di valore di attività finanziarie	361	162	199
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(335)	(1.021)	686

GRUPPO ALERION
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(Euro/000)	31/03/2005	31/12/2004	variazioni	31.3.2004
A. Immobilizzazioni Nette				
Immateriali	5.193	5.430	(237)	6.544
Materiali	21.628	21.649	(21)	21.782
Finanziarie	35.997	36.766	(769)	63.495
Totale	62.818	63.845	(1.027)	91.821
B. Capitale d'esercizio				
Rimanenze	2.449	3.494	(1.045)	46.029
Crediti commerciali	2.286	4.165	(1.879)	25.511
Debiti commerciali	(1.110)	(1.485)	375	(19.770)
Altre attività	81.468	80.392	1.076	27.918
Altre passività	(4.545)	(3.657)	(888)	(5.042)
Totale	80.548	82.909	(2.361)	74.646
C. Capitale netto investito (A+B)	143.366	146.754	(3.388)	166.467
D. Patrimonio Netto di Gruppo	152.809	155.145	(2.336)	151.623
E. Patrimonio Netto di Terzi	-	-	-	2.357
F. Fondi				
Trattamento fine rapporto	187	256	(69)	244
Altri accantonamenti per rischi e oneri	8.546	8.657	(111)	8.431
Totale	8.733	8.913	(180)	8.675
G. Posizione finanziaria netta				
Disponibilità finanziarie	(30.962)	(31.867)	905	(16.708)
Debiti finanziari a breve	2.366	2.359	7	7.727
Attività finanziarie a medio lungo termine		-		-
Debiti finanziari a medio lungo termine	10.420	12.204	(1.784)	12.793
Indebitamento(+)/ Liquidità (-) netto	(18.176)	(17.304)	(872)	3.812
H. Totale fonti (D+E+F+G)	143.366	146.754	(3.388)	166.467
Debt / Equity	(0,25)	(0,24)	(0,01)	(0,07)

GRUPPO ALERION
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Euro/000)	31.03.2005	31.12.2004	variazioni	31.03.2004
Debiti verso banche e soc. di leasing				
Utilizzi aperture di credito in c/c	-	-	-	2
Quota corrente mutui	-	-	-	5.355
Quota corrente leasing	766	759	7	689
Totale debiti verso banche e soc. di leasing a breve	766	759	7	6.046
- Quota a m/l termine mutui	-	-	-	-
- Quota a m/l termine leasing	4.020	4.204	(184)	4.793
Totale debiti verso banche a m/l	4.020	4.204	(184)	4.793
Totale indebitamento verso banche e soc. di leasing	4.786	4.963	(177)	10.839
Altri debiti finanziari				
- Quota a breve prestito obbligazionario	1.600	1.600	-	1.600
- Quota a medio lungo del prestito obbligazionario	6.400	8.000	(1.600)	8.000
- Altri finanziamenti da terzi	-	-	-	80
Totale altri debiti finanziari	8.000	9.600	(1.600)	9.680
Totale indebitamento finanziario lordo	12.786	14.563	(1.777)	20.519
Liquidità e titoli				
Disponibilità liquide	(14.264)	(31.867)	17.603	(14.510)
Impieghi a pronti contro termine ed altri titoli	(16.698)	-	(16.698)	(2.197)
Totale liquidità e titoli	(30.962)	(31.867)	905	(16.707)
Indebitamento (+) / Liquidità (-) netto	(18.176)	(17.304)	(872)	3.812
Crediti finanziari immobilizzati	(4.363)	(4.343)	(20)	-
Crediti finanziari verso collegate e partecipate	(4.170)	(3.660)	(510)	(14.558)
Crediti finanziari verso altri	(3.780)	(3.780)	-	-
Crediti finanziari per deposito vincolato	(8.150)	(8.150)	-	-
Ratei e risconti di natura finanziaria	44	294	(250)	57
Posizione finanziaria netta	(38.595)	(36.943)	(1.652)	(10.689)